UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

               ANO LIX – N.° 15                 05/02/2025       SEÇÃO II                             PÁG. 040

ERRATA Nº 2/2025

 RETIFICA O EDITAL PROEX/UFF Nº 2/2025
PIBEX - PRÉ-UNIVERSITÁRIO SOCIAL 2025

A Pró-Reitora de Extensão, no uso de suas atribuições, informa as seguintes retificações do

EDITAL PROEX nº 1/2025, publicado no Boletim de Serviço nº 06, de 15 de janeiro de 2025, referente
ao cadastro de ações de extensão para o EDITAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO 2025

1. No item 3.2

Leia-se: As ações deverão ser submetidas  no sistema Siaex para fins de habilitação (no
endereço https://app.uff.br/siaex) até o dia 11 de fevereiro de 2025. Os coordenadores
deverão fazer a vinculação ao edital associado “BOLSAS DE EXTENSÃO PIBEX 2025”,
disponível no sistema Siaex (na aba Ações, selecionar a opção inscrever em edital associado),
até as 23 horas e 59 minutos, horário de Brasília, da data limite de inscrição neste edital,
definida no Anexo I.

2. No Anexo I - Cronograma 2.1

2.1 Alterar a redação do cronograma contido na página 11.

ANEXO I

CRONOGRAMA EDITAL DE BOLSAS 2025

- 17/01/2025 a 11/02/2025 – Prazo para submissão da ação ao Edital Proex UFF 04 de 2024

(Habilitação de Ações de Extensão) com vistas à sua habilitação no sistema Siaex.

- 17/01/2025 a 13/02/2025 – Prazo para inscrever as ações habilitadas no edital associado “Bolsas

de Extensão PIBEX 2025”, disponível no sistema Siaex.

- 28/01/2025 – Instalação da COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO (CEA).

- 11/02/2025 a 26/02/2025 – Período para a análise da CEA.

OBSERVAÇÃO: Durante o período de análise da ação para fins deste edital, não será possível

realizar alterações na ação no sistema Siaex.

- 27/02/2025 – Divulgação do resultado da avaliação da CEA.

- 06/03/2025 a 11/03/2025 – Período para que os coordenadores de ações apresentarem

recurso à Comissão Especial de Avaliação (CEA).

                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO

               ANO LIX – N.° 15                 05/02/2025       SEÇÃO II                             PÁG. 041

- 10/03/2025 a 13/03/2025 – Data para a Comissão Especial de Avaliação apreciar os

recursos e/ou redistribuir as bolsas.

- 14/03/2025 – Divulgação do resultado dos recursos e envio da relação de bolsas para os

setores de origem das ações.

- 14/03/2025 a 04/04/2025 – Período para a realização da seleção pelos setores de origem

da ação, após publicação do edital no BS da UFF.

- 04/04/2025 - Prazo final para os setores de origem das ações enviarem à Proex a relação

dos alunos selecionados.

- 07/04/2025 a 15/04/2025 – Prazo para os coordenadores das ações enviarem à Proex os

documentos dos bolsistas, conforme listagem disponibilizada na página da PROEX no site

da UFF (www.proex.uff.br).

LEILA GATTI SOBREIRO

Pró-Reitora de Extensão
# # # # # #